
新しい年を迎え、皆さまに謹んで新春のお慶びを申しあげます。
日頃より栗東市少年センターの活動にご理解とご協力を賜り、心より感謝申しあげます。

少年センターでは、地域の子どもたちが健やかに成長し、自らの可能性を伸ばしていけるよう、さ
まざまな相談活動や啓発事業を行ってまいりました。昨年も、市民の皆さまや関係機関、学校、地
域団体の方々と力を合わせて、子どもたちの安心・安全な環境づくりに取り組むことができました。
改めて温かいご支援に厚く御礼申しあげます。

子どもを取り巻く環境は日々変化しており、インターネットやSNSの普及により新しい課題も生ま
れています。私たちはこうした変化に目を向け、一人ひとりの子どもの声に耳を傾けながら、柔軟
で丁寧な支援を心がけてまいります。また、子どもたちが地域の中で人とつながり、居場所を感じ
られるよう、世代を超えた交流や地域ぐるみの活動も大切にしていきたいと考えております。

本年も「子どもたちの笑顔があふれるまち栗東」を目指し、職員一同、初心を忘れず真摯に取り
組んでまいります。皆さまにとって2026年が健康で実り多き一年となりますことを心よりお祈り
申しあげます。

本年もどうぞよろしくお願いいたします。

謹賀新年
２０２６

～ 笑顔あふれる1年に ～

令和８年 栗東市少年センター・少年補導委員会 主な事業計画
※開催日など変更に

なる場合があります

栗東少年センター職員一同

事　業　名 期日等 事業の概要

卒園前の初発型非行防止教室 ２月 市立幼稚園等卒園前の幼児を対象に実施予定

少年補導(委)員会委嘱状交付式・総会 ５月上旬 新少年補導(委)員の委嘱状の交付

少年補導(委)員会 本部会・幹事会 ２ヶ月に１回 本部会及び幹事会

青少年の被害・非行防止滋賀県強調月間 ７月 非行・被害防止のための啓発活動

初発型非行防止教室 ６～７月 市内小学４年生を対象に実施予定

県青少年補導センター連絡協議会研修大会 ９月下旬 少年補導(委)員の研修会

少年補導委員会管外研修会 １０月 少年補導(委)員の研修会

麻薬・覚醒剤・大麻乱用防止運動 １０～１１月 薬物乱用防止のための啓発活動

薬物乱用防止教室 １０～１１月 市内小学６年生を対象に実施予定

有害図書立入調査 月に２回 環境浄化活動としての立入調査

子ども・若者育成支援推進強調月間 １１月 青少年健全育成のための啓発活動

図書等取扱店等に対する一斉調査 １０～１１月 環境浄化活動としての県一斉立入調査

無職少年対策連絡協議会などの会議 随時 情報共有や協議、関係機関との連携による連絡会

街頭補導活動 月に３回 青色防犯パトロールカーにて市内を巡回

学区別街頭補導・朝のあいさつ運動 通年 学区別に少年補導委員主催で行なう



※開催日など変更に

なる場合があります

■市内小学６年生を対象に、
「薬物乱用防止教室」を実施し、
最近問題となっているオーバー
ドーズに関する話や、違法薬物
の危険性・依存症について児童
にわかりやすく説明しました。

ひとりで悩まないで・・・。まずは相談してみよう。
電話でも、メールでもかまいません。（相談は無料です）

相談受付 月～金（祝日・年末年始を除く）9：30～16：00

所在地   〒520-3015 栗東市安養寺3－1－1

栗東市学習支援センター1階

電話番号 077-551-0141

e-mail shounencenter＠city.ritto.lg.jp

金勝学区少年補導委員 三浦和法さん
治田学区少年補導委員 堀池 学さん

令和８年度から、少年センター広報紙は

年２回（７月・１月）の発行となります。

Ａ３見開きサイズに拡大し、これまで以

上に内容を充実させてお届けします。

より身近に感じていただける広報紙を

目指しますので、ぜひご覧ください。

これからもよろしくお願いします。

少年補導功労者表彰受賞研修会実施

■市内３中学校と県立学校にて
「薬物乱用防止啓発パネル」を
展示、啓発コーナーを開設しま
した。啓発コーナーにて、薬物
乱用防止普及啓発読本や付箋な
どの啓発物品を配布しました。

■各小学校区のイベントにて、少年補導委員が啓発物品のポケットティッ
シュ等を配布する等、少年非行防止啓発活動を実施しました。

（金勝学区）

おめでとう
ございます！！

（葉山東学区）

（治田西小学校）

（栗東西中学校）

11月1１日（火）に、児童養護施設舞鶴学園にて、
「管外研修」を実施しました。この研修では、入所
者に対する教育・指導内容・生活状況や施設に関
する説明を受け、退所後の少年たちに対する社会
支援のあり方や地域や社会との繋がりの大切さ
を学ぶなど、少年補導委員としての個々の資質向
上に努めました。

11月15日（土）に高島市で開催されました安
全なまちづくり協議会県大会において、少年非
行防止と健全育成活動に尽力された多大な功
労を認められ、金勝学区三浦少年補導委員、治
田学区堀池少年補導委員が、少年補導功労者
表彰を受賞されました。

（大宝西学区）

秋の全国一斉月間

少年補導委員会
補導員
活動結果

10月～12月


	スライド 1: 新しい年を迎え、皆さまに謹んで新春のお慶びを申しあげます。 日頃より栗東市少年センターの活動にご理解とご協力を賜り、心より感謝申しあげます。  少年センターでは、地域の子どもたちが健やかに成長し、自らの可能性を伸ばしていけるよう、さまざまな相談活動や啓発事業を行ってまいりました。昨年も、市民の皆さまや関係機関、学校、地域団体の方々と力を合わせて、子どもたちの安心・安全な環境づくりに取り組むことができました。改めて温かいご支援に厚く御礼申しあげます。  子どもを取り巻く環境は日々変化しており
	スライド 2

